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راه اول و آخــر کاهش خســارت ســیل از عملیات 
آبخیزداری می گذرد؛ این واقعیتی اســت که از سال 
99و پس از ده ها ســال تأکید کارشناسان، سرانجام 
به چشم دیده شد که مسیرســازی ها برای رواناب ها 
توانست سیل جاری شده در اســتان های غربی را به 
وضوح کنترل کند. تجربه بعدی در بهار امسال رخ داد 
که سازه های آبخیزداری در استان های جنوبی علاوه 
بر کاهش چشمگیر خسارت سیل موجب کنترل آب 
در بالادست حوضه های آبریز شد و از خشکسالی های 
زودهنگام جلوگیری مؤثری داشت. پرویز گرشاسبی، 
معاون آبخیزداری سازمان منابع طبیعی در این باره به 
همشهری می گوید: اگر عملیات آبخیزداری انجام شود 
تا 70درصد خسارات سیل کاهش می یابد. برای نمونه 
در استهبان سامانه بارشی این منطقه را تحت پوشش 
گرفت و 60هزار هکتار حوضه آبخیز منطقه را  رگباری 
تحت تأثیر قرار داد و دچار دگرگونی کرد. یکی از مواردی 
که در این سیل و سیل های مشابه خسارت زا وجود دارد، 
عدم وجود ســازه های آبخیزداری است. قطعا اگر این 

سازه ها بود، خسارت تا این حد بالا نبود. 
نگاهی به پروژه های آبخیزداری کشور نشان می دهد 5 
استان  با سازه های جدید مجهز شده اند تا درصورت بروز 

سیلاب، مشکلات آنها به نحو اثرگذاری کاهش یابد.

۱۸ طرح در استان مرکزی 
بهره برداری از ۱۸طرح آبخیزداری در استان مرکزی آغاز 
شد. با بهره برداری از این طرح ها یک میلیون و ۲00هزار 
مترمکعب به ظرفیت ذخیره سازی و کنترل رواناب ها 
در ســطح اراضی آبخیز اســتان مرکزی افزوده شده 
است. برای اجرای این طرح ها ۳۲0هزار میلیارد ریال 
منابع مالی هزینه شده و با اجرای این طرح ها ظرفیت 
ذخیره سازی و کنترل رواناب ها در اراضی ملی و طبیعی 
اســتان مرکزی به ۸۳ میلیون و 500هزار مترمکعب 
افزایش یافته است. عملیات گابیونبندی، بند خاکی، 
مراقبــت و نگهداری، مرمت عملیــات خاکی، پخش 
ســیلاب و نهالکاری ازجمله طرح های آبخیزداری در 
سطح این استان بوده است. از سویی برای سال جاری 
۲۱0میلیارد ریال منابع مالی اختصــاص پیدا کرده 
و اجرای طرح هــای آبخیزداری ازجملــه بند خاکی، 
گابیونبندی و مرمت بندهای خاکی در شهرستان های 

تفرش، شازند، اراک، دلیجان، خمین، محلات و ساوه در 
دستور کار قرار دارد. با این منابع مالی بخش بالایی از 
خسارات سیل های احتمالی کنترل می شود و آب جاری 

شده احتمالی به منابع زیرزمینی راه می یابد.

۱۱0 پروژه در استان کرمان
از مجموع ۸00هــزار هکتــار از عرصه هــای منابع 
طبیعی استان کرمان، در 500هزار هکتار آن عملیات 
آبخیزداری انجام و در بیش از ۲50هزار هکتار در حال 
اجرایی شدن است. امســال ۱۱0پروژه آبخیزداری و 
آبخوانداری در ۳5حوضه آبخیز جنوب کرمان از محل 
اعتبارات ملی و استانی اجرا می شود. بر این اساس امسال 
طرح های آبخیزداری در 7شهرســتان جنوبی شامل 
۳5حوضه آبخیز اجرایی می شود و پروژه های آبخیزداری 
در قالب عملیات های مکانیکی، بیولوژیکی و بیومکانیکی 
صورت می گیرد و تاکنون بیش از 65درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته اســت. هم اکنون از مجموع ۸00هزار 

هکتار از عرصه های شناسایی شــده در سطح جنوب 
کرمان، در 500هزار هکتــار آن عملیات آبخیزداری 
انجام شــد و تلاش برای اجرای سالانه در اراضی دیگر 

ادامه خواهد داشت.

۱9۱۸پروژه در استان کرمان
در پــی تغییرات اقلیمی ســال های اخیر، گلســتان 
در ســال های ۸0، ۸۱و ۸4و در ادامه 97و 9۸شــاهد 
ســیلاب های مکرر به ویژه در فصل تابســتان بود. در 
عین حال یکی از شــاخصه های بارندگی تابستان در 
این استان شــدت بالا و زمان کوتاه است که این نوع از 
بارندگی اغلب منجر به جریان یافتن سیلاب همراه با 
چوب، سنگ، خار و خاشاک و رسوبات می شود. برای 
این شرایط، پروژه های آبخیزداری در ۳00هزار هکتار 
از عرصه های طبیعی استان گلستان تعریف شده است. 
پس از انجام کار مطالعاتی در یک میلیون و ۱00هزار 
هکتار، پیمانکاران در ســطح حدود ۳00هزار هکتار 

مشغول کار هستند. پیش از این نیز در 650هزار هکتار 
از عرصه های طبیعی گلستان پروژه های آبخیزداری 
اجرا شــده بود که با تکمیل ۳00هکتار فعلی ســطح 
مناطق درگیر عملیات آبخیزداری در استان به حدود 
یک میلیون هکتار خواهد رسید. تاکنون ۲00مورد بند 
خاکی، ۱۳00مورد پروژه های گابیونی، 4۱5پروژه های 
سنگ و ملات و سرشاخه گیر و ۳پروژه در قالب پخش 
سیلاب در حوضه آبخیزداری این استان اجرا شده و به 

۱9۱۸پروژه رسیده است.

اعتبار 650میلیارد ریالی برای قزوین
650میلیارد ریال در قالب اعتبارات محرومیت زدایی، 
تملک دارایی های ســرمایه ای ملی و مصوبات ســفر 
رئیس جمهور برای اجرای طرح های آبخیزداری استان 
قزوین هزینه می شود. ۳00میلیارد ریال از این منابع 
مربوط به اعتبارات اســتانی از محل مصوبات ســفر 
رئیس جمهور به قزوین اســت. با تخصیص و دریافت 
این اعتبارات، طرح هــای آبخیزداری تعریف شــده 
در ۱0حوضه آبریز اجرا می شــود. اجــرای بندهای 
ملاتی، سنگ توری)گاویونی( و خشکه چینی ازجمله 
فعالیت های عمرانی آبخیزداری در حوضه های آبریز 
این استان به شمار می رود. حفاظت از منابع آب و خاک 
ازجمله جلوگیری از فرسایش خاک، تقویت سفره های 
آب زیرزمینی و پوشــش گیاهی و کنترل سیلاب ها 
ازجمله مزایای اصلی اجرای طرح های آبخیزداری در 

حوضه های آبریز محسوب می شود. 

5050 هکتار عملیات در استان سمنان
امســال 5050هکتار عملیات آبخیزداری در اســتان سمنان اجرا شده اســت. اجرای عملیات 
آبخیزداری و آبخوانــداری در این منطقه نقش مهمی در افزایش پوشــش گیاهی، جلوگیری از 
فرسایش خاک، کاهش خسارت سیلاب، کاهش فرونشست زمین و تقویت سفره آب های زیرزمینی 
دارد. همچنین کنترل و مهار سرعت ویرانگری سیلاب و تغذیه سفره های آب زیرزمینی از دیگر 
مزایای اجرای عملیات آبخوانداری و آبخیزداری در حوضه آبخیز چنداب بخش ایوانکی است. برای 
این عملیات اعتبار ۱6میلیارد ریالی از محل اعتبارات ملی هزینه شده است. همچنین اجرای طرح 
آبخیزداری در حوضه چنداب گرمسار براساس مطالعات حوضه در 2بخش مرمت بند خاکی در سطح 

3550مترمکعب و احداث بند سنگ و ملات با حجم ۱500مترمکعب اجرا شده است.

مکث

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

ایران سیل خیز و تفکر سیستمی
سیلاب  های اخیر در ایران یادآور سیلاب های موسمی یا همان 
پدیده مانسون است که درگذشــته نیز در ایران سابقه داشت. 
ســیل امامزاده داوود در ســال ۱۳۳۳در 5مرداد اتفاق افتاد و 
سیلاب تجریش هم در 4مرداد ۱۳66رخ داد. در استان گلستان 
۲0مردادماه ۱۳۸0سیلاب سهمگین جاری شد. وقوع سیلاب های 
تابستانی از خصوصیات بارز فلات ایران است. در سال های اخیر 
به دلیل تغییرات اقلیمی بارش باران با وقوع پدیده مانسون به دلیل 
گرمایش جهانی ناشــی از افزایش گازهای گلخانــه ای در ایران 
و جهان افزایش یافته است. در ۲0ســال اخیر نیز وقوع سیلاب 
افزایش یافته است. چون بادهای موسمی نیز بیشتر به طرف شمال 
کشیده می شوند. در ایران آب و هوای قاره ای وجود دارد و وضعیت 
آب و هوا غیرقابل پیش بینی می شود، باید مدیریت سرزمینی را 
جدی گرفت تا خسارات ناشــی از جاری شدن سیلاب ها بیشتر 
نشوند. تأکید نگارنده آن است که بیشترین راه حفاظت در برابر 
سیلاب هایی که در جریان است، بازگشت رودخانه ها به شرایط 
طبیعی خود است. در سال های متمادی، با دخالت های بی رویه در 
ساختار رودخانه ها، همچون فعالیت های مرتبط با جاده کشی و از 
بین بردن پوشش گیاهی یا برداشت شن و ماسه از بستر رودخانه ها 
و ایجاد سدهای بزرگ و کوچک بسیار که برخی از آنها زیر عنوان 
فعالیت آبخیزداری و توسط سازمان منابع طبیعی احداث شده 
که فجایع زیادی را در برخی از مواقع ایجاد کرده است. در استان 
گلستان تاج سدی که به دلیل سیلاب پرُ شده بود شکست. این سد 
را هم جهاد سازندگی احداث کرده بود. اخیرا نیز فیلم ها و تصاویری 
که از سیلاب ها منتشر می شــود به وضوح مشخص می کند که 
بسیاری از سدهای کوچک به دلیل سیلاب های موسمی شکسته 
شده اند و حجم زیادی از رسوبات کف آنها همراه با جریان سیلاب 
حمل می شــود و همین موضوع تبدیل به یک فاجعه اصلی در 
جریان سیلابی در مسیر می شود. نکته مهم دیگری که نگارنده 
بارها بر آن تأکید داشته و دارد، آن اســت که متأسفانه به دلیل 
اینکه نظام حمل ونقل عمومی در ایران چندان قوی نیســت و 
قیمت بنزین هم از آب ارزان تر است؛ مردم تشویق به استفاده از 
خودروهای شخصی خود می شوند؛ به خصوص در فصل تابستان 
افزایش حجم تردد خودروهای شــخصی برای انجام سفرهای 
تابستانی می تواند خطرات جانی زیادی برای مردمی که در سفرها 
کنار رودخانه ها و نقاط طبیعی در معرض سیلاب تجمع می کنند، 
برای آنها ایجاد  کند. چون بیشتر مسافران خودرویی تمایل دارند 
در کنار رودخانه ها اتراق کنند. آنچه در سیلاب استهبان شیراز 
دیدیم، دقیقا منشأ همین خطراتی است که ذکر شد. با توجه به 
جریان های اخیر ناشی از گرمایش زمین به دلیل گازهای گلخانه ای 
و تغییرات اقلیمی که دامنه آن ایران را نیز درگیر پدیده های آب 
و هوایی و سیلاب های متعدد کرده است، نیاز به تفکر سیستمی 
بیش از گذشته مورد توجه است. در این دیدگاه، باید رفتار خود 
با طبیعت را اصلاح کنیم و هرگونه فعالیتی که ردپایی سخت و 
خشن در مسیر و بســتر رودخانه ها ایجاد می کند متوقف شود. 
وگرنه درصورت تداوم همین روند فعلی سیلاب ها، در هر فصلی از 
سال که جاری شوند منشأ فجایع و خسارات فراوانی خواهند شد.

نقل قول خبر

امــارات متحــده عربــی بــا فراهــم 
آوردن 827واحــد اقامتــی میزبانــی 
از 1885آواره ناشــی از جــاری شــدن 
ســیلاب های موســمی در ایــن کشــور 
را برعهــده گرفــت. در ســیلاب اخیــر 
امــارات 87۰ نفــر در شــارجه و فجیــره 
 ۳8۹7 ســرپناه  و  یافتنــد  نجــات 
آســیب دیده ســیلاب ها در هتل هــا و 

مراکز اقامتی فراهم شد. 

20 
 هتل 

 تاریخــی اســتان سیســتان و بلوچــستــــــان 
در بارنـــــدگـــــــی ها و توفــان اخیــر 
ایــن اســتان آســیب دیدنــد. رضــا 
گنجعلــی، معــاون میــراث  فرهنگی 
اســتان سیســتان و بلوچســتان در 
این باره گفت: دیواره ضلع شمالی 
قلعــه ســرباز، ســقف طبقــه دوم 
موزه چابهار، دیــواره غربی و بخش 
داخلی قلعه نیکشــهر و ســاختمان 

قدیم بهداشت آسیب دیدند.

4 
اثر

عدد خبر

حسین آخانی؛ استاد دانشگاه تهراندریچه

صادق ضیائیان 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و 

مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا
 به دلیل فعالیت جریان های مونســون، 
بارش هــای شــدیدی در بخش هایــی از 
ایــران، پاکســتان، افغانســتان، امــارات 
و کشــورهای حــوزه خلیج فــارس در حال 
وقوع اســت. ایــن پدیــده به دلیــل وزش 
نســیم دریایــی بزرگ مقیــاس و اختلاف 

دمای زمین و دریا به وجود می آید.

سعید طالب پور
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی کهگیلویه و بویراحمد 

تمــام تأسیســات گردشــگری در مســیر 
و بســتر رودخانه هــای اســتان به دلیــل 
هشــدار ســیلاب تا اطلاع ثانوی تعطیل 
نیــز  نظارتــی  گشــت های  هســتند. 
از اردوگاه هــای تنــگ گنجــه ای، تنــگ 
مهریان، چشــمه میشــی، کــوه گل و... 
انجام می شــود و اجازه پذیرش مسافر و 
گردشگر در این مکان ها داده نمی شود.

میراث مرگ آفرین
تغییر 
اقلیم

نیما فریدمجتهدی
دکتری آب وهواشناسی

سمانه نگاه
دکتری هواشناسی

 یکی از نخستین شعارها و هشدارهایی که از آغازین روزهای 
چند دهه قبل، پررنگ شــده بود، توجه جهانی به موضوع 
تغییر آب وهــوا  و کلیدواژگانی چون افزایــش ناپایداری، 
پیش بینی ناپذیــری و تغییرپذیری زیاد بــود. تمامی این 
اصطلاحات معطوف و مضمون به مسئله ای بود که نشان 
می دهد جهانی که امروز در آن زیست می کنیم و الگوهای 
ذهنی موجود ما از این جغرافیا، که با تجارب مان در زندگی 
چند میلیون ساله در این کره خاکی گره خورده ، امروزه با 
انگاره تردید همراه شده اســت. خیلی خودمانی و عامیانه، 
مثلا شما می توانید در بهمن ماه در کوهی یا منطقه ای در 
رشته کوه های البرز باشید و از شکوفایی و شرایط بهارگونه 
طبیعت شگفت زده شوید، انگار نه انگار که در میانه زمستان 
هســتید. گرمایش جهانی و تغییر آب وهوا که بخشــی از 
تغییرات محیط زیستی تسریع شده کره زمین را نمایندگی 
می کنند، بخش های مختلف اکوسیســتم زمین را متاثر 
ساخته اســت. یکی از وضعیت هایی که منجر به خسارات 
و تلفات می شــود و اتفاقا از گرمایش متاثر شــده، مسئله 
مخاطره های طبیعی است. گرمایش جهانی و مخاطره های 
طبیعی منجر بــه متاثر شــدن بســیاری از میراث های 
طبیعی ارزشــمند مانند کوه هــا و پدیده هایی همراه آنها 
چون یخچال های کوهستانی می شود. تأثیر این تغییرات 
نه تنها با از بین رفتن ارزش های مختلفی چون ویژگی های 
زیبایی شناختی این لندفرم ها، که مولفه بزرگی در اختصاص 
عنوان میراث طبیعی به آنها ست، بلکه حتی می تواند منجر 
به نابودی بخش هایی از اثر یا کلیت آنها شود.  در هر صورت 
این میراث های طبیعی به  شدت ناپایدار شده اند و هر از گاهی 
منجر به ایجاد مخاطره های پرتلفاتی در مناطق کوهستانی 
می شوند. گرمایش جهانی و تغییر آب وهوا امروز در کمال و 
اوج فعالیت خود پهنه های جغرافیایی دنیا را درمی نوردد. 
درگیری با این مخاطره چنان است که از گالش کوچ نشین 
کوه های البرز و بختیاری کوچ روی زردکوه تا متخصصان 
دانشگاهی در کلانشهرها هرروزه در اشکال مختلف با آن 
درگیر هســتند. آنچه موضوع این یادداشت است و انگیزه 
تقریر آن شد، رخداد ســهمناک مارمولادا واقع در منطقه 
دولومیت های ایتالیا )آلپ( با حدود ۳0کشته و مفقود در 
۳جولای۲0۲۲ و نگرانی از حوزه رو به گسترش کوهنوردی 

در ایران است.

کوهستان، مخاطره طبیعی و تغییر آب وهوا
مســئله مخاطره های طبیعی در مناطق کوهســتانی از 
۲ جنبه مورد توجه قرار می گیرد؛ جنبــه اول، واحدهای 
کوهستانی به دلیل ناپایداری ذاتی که ناشی از شرایط خاص 
توپوگرافیکی  شان است، عمدتا جایگاه تمرکز مخاطره های 
ژئومورفولوژیکی، آب وهوایی و آب شناختی هستند. جنبه 
دوم، شرایط خاص محیط زیست کوهستان است. مناطق 
کوهستانی به دلیل ساختارهای خاص خود عمدتا مناطقی 
آسیب پذیرتر و شکننده تر نسبت به هرگونه تغییرات هستند 

و این مســئله هم شرایط طبیعی و هم شــرایط انسانی را 
دربرمی گیرد. مجموعه این عوامل همیشه محیط کوهستانی 
را به عنوان محیطی چالش برانگیز برای کاربران آن کرده است. 
بنابراین در مســئله تغییر آب وهوا و مخاطره های طبیعی 

شرایط مناطق کوهستانی بدون شک مسئله سازتر هستند.
در مجموع شرایط خاص طبیعی مناطق کوهستانی ازجمله 
دسترســی ســخت به آن، پراکندگی حوزه  های زیستی 
و ســکونتگاه های انســانی در آن، امری است که مسئله 
امداد و نجات در کوهستان و جســت وجو و نجات آن را در 
تمامی کشورها چه در حوزه عمومی مدیریت بحران و چه 
در حوزه گردشگری و کوهنوردی، خاص کرده است. نماد 
این مسئله بحث امداد هوایی است که حتی در کشورهای 
در حال توسعه می توان حداقل امکانات این چنینی را فقط در 
کوهستان دید. بنابراین کوهستان از دیرباز به عنوان محیطی 
خشن، دور از دسترس و جایگاه عمده مخاطره های طبیعی 

شناخته می شده  است.
از مهم ترین عناصر مخاطره آمیز در کوهستان که از مصالح 
ایجاد مخاطرات در کوهستان از دیدگاه ژئومورفولوژیک و 
هواشناختی است، عامل شیب و حضور برف در کوهستان 
اســت. گرمایش قابل توجه به شــکل مســتقیم برخی 
فرایندهای ژئومولوژیکی را در کوهســتان متاثر می کند؛ 
ازجمله فعالیت  سامانه های فرسایشی و فرایندهای هوزادگی. 
این مسئله با توجه به حضور گسترده رخنمون های سنگی 
به شــکل دیواره و پرتگاه که محل فعالیــت کوهنوردان و 
صخره نوردان است، شرایط را خطرناک کرده است. تغییر و 
تسریع در هرکدام از این فرایندها، عامل سستی و ناپایداری 
بیشتر این دیواره های سنگی می شــود و مسیرهای قبلا 
مطمئن و ایمن سازی شده کوهنوردی و سنگ نوردی را با 
چالش های جدید رو به رو می سازد. این تغییرات دمایی ژرف 
و سریع در مقیاس بزرگ تر ریزش ها و لغزش های عمده ای 
را ایجاد می کند که نه تنها کوهنوردان مشغول کوهنوردی و 
مستقر در کمپ ها را بلکه تاسیسات مردم بومی این مناطق 
را نیز متاثر می کند که خود نقش منفی در شرایط کوهنوردی 
در این مناطق دارد. به عنوان مثــال، از بین رفتن پل های 
ارتباطی در این مناطق که اتفاقا در بسیاری مناطق بعد از 

سال ها رایزنی و تامین بودجه ساخته شده اند.
علاوه بر این، با توجه به حضور یخچال هــا، برف چال ها و 
پشته های برفی در کوهستان و تأثیر مشخص گرمایش بر 
فرایندهای ذوب ناگهانی عملا به اشکال مختلفی می تواند 
کوهنــوردان را تحت تأثیر قرار دهد. ریزش های ســنگی، 
جداشدگی زبانه های یخچالی، سیلاب ناگهانی و روانه های 
گلی، ســیلاب های ناگهانی دریاچه هــای یخچالی دیگر 
پیامدهای این مسئله اســت. عمده مخاطره ها که هر روزه 
خبرهای آن از گوشه وکنار جهان به گوش می رسد  و مورد 
آخر آن ســقوط دیواره یخی در مارمولادا واقع در منطقه 
دولومیت های ایتالیا )آلپ( با حدود ۳0کشته و مفقود در 
۳جولای۲0۲۲ و بهمن ناگهانی تیان شان قرقیزستان در 
میانه جولای۲0۲۲ در یک روز آفتابی اســت. علاوه بر این، 
گرمایش جهانی با افزایش انرژی پتانســیل جو، شرایط را 
برای افزایش فراوانی و قدرت ســامانه های توفان تندری 
کوهستان مهیا کرده است. توفان های تندری کوهستانی که 

وجه مشخصه آن برای کوهنوردان ابر کومولونیمبوس نوع9 
یا به اصطلاح CB9 است. توفان های تندری افزایش یافته 
که نه تنها کوهنوردان و بلکه تهدید عمده ای و فزاینده ای 
برای دره نوردان محسوب می شود. مشکل در اینجا نه تنها 
ناپایدارشدن شرایط محیطی کوهستان بر اثر اثرات تغییر 
آب وهواست بلکه تلفیق این شرایط با حضور گسترده تر انسان 
در عرصه های کوهستانی زنگ خطری است که صدای آن را 
در گوشه و کنار می توان شنید. فارغ از بحث ها و توصیه های 

رایج چند نکته را نباید فراموش کرد.
   هوشیاری بیشــتر کوهنوردان و کاربران کوهستان در 
مواجهه با عوارض طبیعی کوهستانی که با آن درگیر هستند، 
یعنی اگر کوهنوردی سال هاست با دیواره ای مثل علم کوه 
عجین است و زیروبم آن را می داند، شاید از این پس نیاز است 
که همیشه و در هر حضور هرباره در آن مکان، مثل نخستین 

روز آشنایی با آن عمل کند.
   توجه و توصیه های پیش  بینی  های جوی به ویژه برای 
دره نوردان امری جدی و حتمی است اما شرایط امروزی نیاز 
به آموزش بهتر و ارتباط دو جانبه میان مشاوران هواشناسی 
کوهستان و دره نوردان را در رســیدن به زبانی قابل فهم و 
کاربردی بسیار پررنگ تر کرده است. نگاه و توجه ویژه حتی 
به نشانه هایی چون روند گرمایش در یک منطقه شاید امروز 
از مولفه هایی است که باید به آن توجه کرد؛ امری که شاید 

توجه به آن پیش از این قابل درک نبود.
   همکاری نهادهای درگیر در حوزه کوهستان، تشکیل 
کارگروه های مشترک در جهت بازبینی و شناخت دوباره 
از مسیرها و پهنه های مخاطره ساز. مثلا در ایران همکاری 
بین فدراسیون کوهنوردی و هلال احمر در این شناسایی و 
اعلان هشدار امری است که نباید آن را از نظر دور داشت و 
در استان ها استفاده از تجارب هیأت های کوهنوردی و هلال 
احمرهای استان ها نمونه های محلی و حتی کاربردی تر و 
عمل گرایانه از چنین فرایندی است. این بخش با توجه به 
اینکه هرگونه رخداد مخاطره منجر به مصدومیت و حتی 
فوت کاربران کوهستان، مسئولیت و فشار کاری را به سوی 
این دستگاه ها ســوق می دهد، به گونه ای نوعی پیشگیری 
و کاســتن از انبوه مشــکلات موجود در امر امدادونجات 

کوهستانی محسوب می شود.
آنچه مسلم است خبرهایی که از گوشــه و کنار جهان در 
زمینه مخاطره های طبیعی در حوزه های کوهستانی چه 
برای کاربرانی چون گردشــگران و چه برای مردمان بومی 
این مناطق به گوش می رسد، نشــان از روند فزاینده ای از 
ناپایداری این مناطق دارد؛ روندی رو به رشد که با حضور 
گسترده انسان خسته از زندگی شهری شده در تمام جهان 
و اقبال جهانی به کوهســتان چه از دیدگاه ورزشــی، چه 
تفرج و گردشــگری، می تواند چالش هــای جدیدی را در 
حوزه کوهســتان و امدادونجات در آن پیــش روی ما قرار 
دهد، آن هم نه در آینده، در زمانه ای که حال در آن زیست 
می کنیم. این دنیای ناشناخته را باید شناخت و آزمود، به  غیر 
از این حیات مان را نشانه خواهد رفت. خیلی خودمانی اگر 
می خواهیم زنده بمانیم، باید آماده باشیم، برای هر تغییری 
که دنیای ما را ناشناخته تر خواهد کرد. اما گویی برای زندگی 

در جهان جدید آماده نیستیم.
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